Nouissime Paulus IIII. Diaconias S. Mariæ in Cosmedin, & S. Mariæ nouæ Presbyteris Cardinalibus reliquit.

Et vt abusus omni ex parte responderet, è contra quosq; tituli qui Presbyterorum tantum esse debebant, Diaconis traditi sunt.

Primus enim Alexander V I. titulum S. Nicolai inter imagines paulo ante à Xysto IIII. factum, Diacono tradidit Cardinali, quod etiam Leo X. & paulo ante Paulus IIII. fecerunt.

Idem etiam Alexander V I. titulum S. Cyriaci in Thermis Diacono dedit.

Clemens vero VII. titulos S. Marci, S. Prædixis, S. Thomæ in Parione, & S. Laurentii in Damaso Diaconis tradidit.

Quem sequutus est Paulus III qui iterum eundem titulum Damasi, insuper titulos SS. Nerei, & Achillei, S. Petri in Vincula, & S. Xysti Diaconis concessit Cardinalibus.

Postremo Paulus IIII. titulum S. Thomæ in Parione Diacono Cardinali assignauit.

Quæ omnia emendatione digna essent. atq; hæc de Diaconis Cardinalibus speciatim dicta sufficiant.

Nouissimi omnium Episcopi, Cardinalis cognomen habuerunt, quum apud veteres inauditum fuerit Episcopum Cardinalem dici, quum omnes Episcopi (Patriarchis exceptis) æqualis sint auctoritatis, nullusque ratione aliter Cardinalis dici possit, vt diffuse in libro de origine Cardinalium disputauit. Atque vt Episcopi Cardinales appellarentur, originem manasse multis coniecturis doctus crediderim, ab ea consuetudine quæ erat Romæ, vt sepe ex circumuicinis Episcopis, Laterani, vel celebrarent, vt Romano Pontifici celebranti ministrarent; qui q; idem minus haberet Laterani, q; Presbyteri Cardinales per ceteras quatuor Basilicas Patriarchales, ideo Cardinales Episcopi dici cæpti; verum ob eam causam, neq; Patriarchis, neq; Metropolitanis, vel Archiepiscopis, neq; etiam Episcopis aliarum ciuitatum, licet Cardinales non essent, ante se tamen

con-

consecratis digniores erant, nec etiam eos præcedebant, vt demonstraui in libro de Cardinalium origine. Sed eorum præcedentia erat ratione temporis quo Episcopi creati fuerant, etenim Episcopus Card. Ostiensis, si post Episcopum Veronensem qui non erat Cardinalis, vel post alium quenuq; creatus fuisset, superiorem eo locum, neq; in consensu, neque in procedendo habebat, eos tantum Episcopos præcedebat qui post eum creati fuerant, quæ omnia iccirco dico, quod nihil dignitatis aut præminentia illis dabat antiquitas esse Cardinales. ceterum processu temporis, Episcopos primo non Cardinales, licet ante se creati essent, post Archiepiscopos, deinde Metropolitanos, & primates, demum Patriarchas ipsos præcedere cœperunt Episcopi Cardinales. quod circa Gregorij Papæ VII. & Urbani II. tempora usurpari paulatim cœptum est, quibus Romani Pontificis, cuius tum auctoritas, tam ratione rerum spiritualium, quam temporalium, Imperatoribus depressis suprema esse cœpit, electio de Imperatorum manibus, & potestate erepta fuit, Cardinalibusq; præcipue concessa. his igitur temporibus, quum omnium Cardinalium, tum Episcoporum, qui Romani Pontificis electionis præcipui auctores erant, auctoritas quam maxime aucta fuit, tuncq; ceteros Episcopos primo non Cardinales, mox Archiepiscopos, deinde Metropolitanos, & Patriarchas præcedere cœperunt, Cardinalesq; vere, & non metaphortice, hoc est Episcopi principales, appellati; quorum numerus, vt dixi certus erat, & finitus, vt etiam Presbyterorum, & Diaconorum Cardinalium, septem enim tantum erant: quod cur factum fuerit superius explicavi. ceterum ob diuersas causas, quas in libro de eorum origine explicavi, his septem Episcopis Cardinalibus, aliquando additos fuisse alios Episcopos inueni, vt sub Leone IX. & Paschali II. Episcopus Card. Veliternus; sub Clemente III. Antipapa, & Urbano II. Episcopus Cardinalis Nepesinus; sub eodem Urbano II. Labicanus; sub Paschali II. Parmensis, sub Innocentio II. Archiepiscopus Pisanus, Episcopi Mutinensis,

Ortanus, & Tiburtinus, nouissime sub Leone X. Reatinus, & iterum Tiburtinus, quum ecclesias Sabinam, & Praenestinam, quam à Julio II. habuerant, restituisset idem Leo X. Episcopis Cardinalibus duobus à Julio II. priuatis; Bernardino videlicet Caruaiali, & Guillelmo Briffonetta. quum autem ecclesia SS. Rufinae, & Secunda, alias Silua candida, deficientibus propter crebras barbarorum incursiones incolis, à Calisto II. Portuensi adiuncta esset, non nisi sex Episcopi Cardinales ordinarij fuerunt. qui numerus post Innocentij II. Papae tempora ante quadragesimum ab hinc annum stabilitus vsque ad nostra tempora perdurauit, vt non essent plures quam sex Episcopi Cardinales viuentes, praesertim quum ecclesia Veliterna, quae cum honore aliquando habuerat Ostiensis ab Eugenio III. adiuncta sit, & Tiburtina eo honore priuata remanserit, vsque ad Leonem X. à quo necessitate urgente cum Reatina, semel tantum Cardinalis facta fuerit ecclesia. verum necessaria causa sublata, vtraque ecclesia Cardinales esse desierunt sub eodem Leone. Reliquae vero ecclesiae quas Cardinales appellatas fuisse aliquando legimus, nunquam postea cum honore habuerunt, quum eum non habuerint ordinarie, sed necessitatibus quibusdam exigentibus, quae omnia latius in libro saepius à me citato, de origine Cardinalium exposui, hicq; omittenda dixi, quod adhuc opus non multum faciant. itaque quae dicta sunt, satis sufficiant. in cooptandis autem Episcopis Cardinalium ecclesiarum, antiquissima haec fuit consuetudo. Moriente Episcopo Cardinali, alter à Romano Pontifice subrogabatur ex clero Romano, vel Presbytero, vel Diacono Cardinali, vel etiam Subdiacono apostolico. quod libere, & sine vlllo impedimento pertinebat ad Pontificem Romanum, vt quem vellet, substitueret ex omni clero Romano, multos enim ex Subdiaconis Episcopos Cardinales creatos fuisse legi. postea alia consuetudo circa Alexandria III. Pontificatum inualuit, vt is Episcopus Cardinalis crearetur, qui in Cardinalium Collegium cooptandus alterant

habere

haberet Episcopatum non Cardinalem, vel Archiepiscopatum. quum enim usque ad ea tempora ex Cardinalibus Presbyteris, vel Diaconis, Episcopi per orbem vniuersum crearentur, atque ex Cardinalatu gradus esset ad quemlibet Episcopatum, Episcopusque ex Presbytero vel Diacono Cardinali factus, Cardinalis esse desisset, tunc crescente cum Romani Pontificis, Cardinalium maiestate, & contra ex Episcopis aliarum diocesum Cardinales Episcopi primo, mox Presbyteri creari coeperunt. Legimus enim multos Cardinales Romanae ecclesiae non solum Episcopos factos Episcopatum ipsorum, qui postea Cardinales appellati sunt, sed etiam aliarum ecclesiarum, vt Pisanæ, Mutinensis, Ortanæ, & Patmensis, qui amplius Cardinales non appellabatur, quum Episcopalis dignitas maior esset Cardinalitia. Cardinalis enim Presbyter medius erat locus inter Episcopum, & ceteros Presbyteros non Cardinales. sub Alexandro autem III. sub quo Romana ecclesia ad maximum in terris fastigium euecta fuit, Imperatore potentissimo Friderico ahenobarbo, eoque ecclesiae Romanae infestissimo hoste, coculcato, victo, pacemque ab ecclesia petere coacto, tum primum ex Episcopis versa vice Cardinales fieri coepit. Cardinalium enim dignitas cum ecclesiae, & Romani Pontificis dignitate semper creuit, tunc autem maxima erat, qua ratione factum est vt Episcopi multi eam ambirent dignitatem, qua tantum gradus ad maximum erat Pontificatum. primus igitur Conradus quidam Germanus Imperatoris Friderici affinis, ex Archiepiscopo Moguntino, factus est Episcopus Cardinalis Sabinus, occasione tum huius nouitatis accepta, quod ab Imperatore Friderico Archiepiscopatu Moguntino exactus esset. quem postea sublato schismate quum recuperasset, eum cum ecclesia nihilominus Sabina usque ad mortem retinuit. hinc exortum est, vt quoties accideret, aliquos creari Cardinales, qui Episcopi vel Archiepiscopi essent, singulis vna ex Cardinalibus ecclesiis tradebatur, quod tunc incongruum videretur, ex Episcopo Presbyter fieri, sed minus inconueniens ex

Episcopo vel Archiepiscopo fieri Episcopus Cardinalis, hac igitur occasione, Episcopi Cardinales creabantur, ut omnibus locus esset ad Cardinalatus dignitatem, reliqui vero qui non erant Episcopi, si eos Cardinales creati contigisset, vel Presbyteri vel Diaconi creabantur. quod si in noua ecclesiæ Cardinalis prouisione, non occurrisset Episcopus aliquis, Cardinalis creandus, tunc ex senioribus Presbyteris Cardinalibus, vel ex antiquioribus in collegio Diaconis, arbitrio Romani Pontificis ecclesiæ vacanti providebatur, qui quem volebat ex Cardinalibus Presbyteris, vel Diaconis cooptabat. quod & si ut dixi sæpius contigisset ut id faceret ex antiquioribus Presbyteris vel Diaconis Cardinalibus, id tamen facere aliqua lege vel consuetudine non tenebatur, sed id honesta quadam ductus ratione agebatur, quæ postea paulatim in vltum conuersa est; multos enim Episcopos Cardinales non ex antiquioribus Presbyteris vel Diaconis, sed ex iunioribus cooptatos constat. quum autem semel acceptum Episcopatum Cardinalem, qui acceperat amplius dimittere non possent, neque inter Episcopatus Cardinales ea esset optio, quæ posterioribus temporibus usurpata adhuc viget, sæpe vltus veniebat, ut vacantibus Episcopatibus, Albano, Tusculano, vel Prænestino qui pauperes erant, Presbyter Cardinalis senior illum nollet accipere, Episcopatum quod forte ditorem titulum, vel Diaconiam haberet, tuncq; nouis Cardinalibus, vel antiquis, qui tenuiores habebant titulos aut Diaconias, licet posteriores tempore in collegio essent, tradebantur. si vero Sabinus, Portuensis, vel Ostiensis, qui opulentiores, & ditiores erant Episcopatus, vacare contigisset, hi senioribus plerunque, vel quibus etiam Papa volebat Cardinalibus, à Romanis Pontificibus tradebantur. Nam & hoc ex libera Papæ voluntate pendeat. multos enim ex iunioribus Presbyteris vel Diaconis Cardinalibus siue etiam nouos Cardinales ad hos etiam Episcopatus cooptatos fuisse legimus; adeo de hisce optationibus certa regula tradi non possit, quum omnia arbitrio Pontificis Romani

Romani gererentur. hæc enim summa est, eos Episcopatus libere in Romani Pontificis dispositione antiquitus fuisse, usque ad Eugenij IV. primo, mox Iulij II. tempora, quibus hicordo aliqua ratione primo sub Eugenio IV. mox omnino sub Iulio II. immutatus est, ut paulo post explicabo.

Sicut autem antiquior Presbyterorum Archipresbyter, & Diaconorum Archidiaconus appellabatur, sic etiam senior Episcoporum Cardinalium, antiquitus prior Episcoporum Cardinalium, posterioribus vero temporibus collegij Decanus vocitatus est. is autem post conditam Romanam ecclesiam semper fuit antiquior, qui Episcopus Cardinalis ordinatus esset, siue is esset Albanus, siue Prænестinus, siue Tusculanus, vel alius quilibet ex Episcopis Cardinalibus, unde pauci admodum Decanorum collegij per quadringentos, & quinquaginta annos fuerunt Episcopi Ostienses, quod non semper Episcopus Ostiensis senior fuerit Episcoporum Cardinalium. primus autem ætate nostra Paulus Papa IV. instituit ut non is Decanus haberetur, qui absolute antiquior esset Episcoporum Cardinalium, sed qui moriente Decano antiquior sit ex Episcopis Cardinalibus in vrbe præsentibus, absentes enim Cardinales Episcopos non pro ecclesiæ negotijs vacante Decanatu, ius in eo aliquod habere voluit, instituitque; ut is Decanus esset, & principem locum in collegio obtineret, essetque primæ in Consistorio sententiæ, qui antiquior esset, ex Episcopis Cardinalibus in vrbe præsentibus, vel etiam ecclesiæ tamen causa absentibus. qua ratione factum est, ut Ludovicus Borbonius, Episcopus Prænестinus, & Franciscus de Tutnone, Episcopus Sabinus, qui seniores Cardinales, Episcopi erant in Decanatu eo vacante præteriti sint, quod in electione Pauli Papæ IV. absentes fuissent, per quam Decanatus vacavit, voluitque Decanum esse antiquiorem, ex Episcopis Cardinalibus, qui adfuerant comitijs suis, qui fuit Ioannes Bellaius, Gallus, tunc ex Episcopo Portuensi, factus Ostiensis. hoc autem nouum, & inusitatum fuit, & nunquam antea factum.

Ceterum apud antiquos mos laudabilis fuit, atque per mille, & ducentos continuos annos in Romana ecclesia vsurpatus, vt neque Diaconi Diaconias semel acceptas, neque Presbyteri titulos, neque Episcopi Cardinales, Episcopatus suos vnquam mutarent; Diaconus enim in Diaconatus ordine manens semel acceptam Diaconiam nunquam dimittere poterat, & aliam accipere: similis ratio erat, Presbyterorum de titulis, & Episcoporum de Episcopatibus. quum autem Diaconus Cardinalis, Presbyter fieri volebat, dimissa Diaconia, quæ Presbyteris non conueniebat, titulum cooptabat, si autem ex Presbytero, Episcopus Cardinalis fieri accidebat, tunc dimisso titulo, Episcopatum suscipiebat, quem nisi Papa creatus esset, vsque ad obitum retinebat. hæc autem consuetudo vsque ad Bonifacii Papæ IX. & Alexandri Papæ V. tempora, in Romana ecclesia perdurauit. mutandi autem eiusmodi sacerdotia tres causæ fuerunt, quarum duæ priores necessariae, tertia non solum non necessaria, sed etiam inutilis, & mala fuit.

Primus omnium Cardinalium sub Bonifacio IX. titulum mutauit Bartholomæus Mezauacca Bononiensis, propter primam causam quæ necessaria fuit: quum enim creatus fuisset Presbyter Cardinalis ab Urbano Papa VI. tit. S. Marcelli, atq; ob quasdam sinistras suspiciones de eo conceptas, ab eodem non longe post priuatus esset Cardinalatu, eius titulus S. Marcelli nouo Cardinali, Presbytero Seraphano Palasio ab eodem Urbano creato datus est, mortuo autem Urbano VI. quum Bonifacius IX. Bartholomæum ipsum restituisset ad Cardinalatus honorem, titulum suum priorem, iam alteri Presbytero Cardinali, qui adhuc vacabat datum auferre noluit, sed ei alium titulum tunc vacantem dedit, videlicet tit. S. Martini in montibus. idem quoque accidit Philippo de Alenconio, qui quum esset Episcopus Cardinalis Sabinus, atque ab Urbano VI. priuatus esset, restitutus & ipse fuit à Bonifacio IX. Episcopus Cardinalis Ostiensis, & Veliternus. hæcque fuit prima causæ necessariae mutatio.

mutandi titulos, quod non nisi bis factum fuisse constat sub ipso Bonifacio IX. altera causa necessaria mutandi titulos fuit, sub Alexandro V. quum enim schisma pessimum inter Urbanum VI. & Clementem VII. exortum fuisset, amboque tanquam veri Romani Pontifices multos Cardinales creassent, contigerat ut in omnibus fere Episcopatibus, titulis, Diaconiis Cardinalibus, duo essent titulares, alter in obedientia Urbani VI. alter Clementis VII. porro autem schismate quantum in utriusque obedientia Cardinalibus fuit, Pisis sublato, atque in duorum de Pontificatu altercantium, locum, tertio Alexandro videlicet V. suffecto, quum duo esse non possent, in eodem sacerdotio titulares, titulos, Episcopatus, & Diaconias aliquot, quæ tunc occasione schismatis duos habebant titulares mutare necesse fuit, etenim quum in obedientia Clementis VII. Guido de Maloficco Picta- uensis esset, Episcopus Prænestinus, & Petrus Gerardi de Podio Tusculanus, iudemque Episcopatus alios haberent, Episcopos in obedientia Urbani VI. videlicet Antonium Caietanum Prænestinum, & Henricum Minutolum Tusculanum, Episcopos, placuit Pontifici ut ij Cardinales qui essent obedientia Urbani VI. Episcopatus mutarent, atque ita Henricus ex Tusculano, factus est Sabinus, & Petrus de Podio remansit Tusculanus; item Antonius Caietanus ex Prænestino factus est Portuensis, & Guido de Maloficco retinuit Episcopatum Prænestinum; similis ratio fuit in titulis, Antonius enim Caluus Cardinalis obedientia Urbani VI. ex Presbytero tt. S. Praxedis, factus est Presbyter tt. Sancti Marci, quod titulus S. Praxedis alium haberet Cardinalem Presbyterum in obedientia Clementis VII. videlicet Petrum Cardinalem de Hispania. similiter, & in Diaconiis, Petrus enim Hannibaldensis obedientia Urbani VI. Diaconus Cardinalis ex Diacono Sancti Angeli factus est SS. Cosmæ & Damiani, & Petrus Serra alterius obedientia, Diaconus S. Angeli Diaconiam

quam in sua obedientia habuerat, retinuit. idem factum fuit sub Martino III. dicto V. ob eandem causam: Jacobus enim Infulanus Diaconus Cardinalis relicta Diaconia S. Eustachij, quam à Ioanne XXII. dicto XXIII. habuerat, Alphonso Carillo, Hispano, quæ ei à Benedicto XI. dicto XIII. in schismate tradita fuerat, Diaconiam S. Mariz nouæ quæ tunc vacabat, cooptauit. hac autem occasione, duo aliquando Presbyteri, vel Episcopi Cardinales diu in eodem titulo vel Episcopatu fuerunt. Antonius enim Corrarius qui à Gregorio XII. & Lodouicus deBarro, qui à Ioanne XXII. dicto XXIII. diu simul, Episcopi Cardinales Portuenses fuerunt; donec Lodouici obitu Antonius Corrarius eum solus retinuerit. Idem accidit, & titulo S. Clementis, qui per XIV. fere annos duos habuit titulares, sub Martino V. videlicet Gabrielem Condulmerium, qui à Gregorio XII. & Brandam de Castilione, qui à Ioanne XXII. dicto XXIII. eiusdè tituli Cardinales facti fuerunt; donec creatione Gabriëlis in Papam Eugenium IV. solus in titulo S. Clementis remansit ipse Branda, atque hæc fuit secunda mutandi titulos necessaria causa.

Tertia porro causa nec utilis, nec necessaria, immo non bona ex secunda exorta est, quæ nunc passim frequentatur in Romana curia. quum enim multi Cardinales vidissent iam manus à Romanis Pontificibus missas esse ad eiusmodi mutationes faciendas, & si valde necessarias, cœperunt etiam ipsi titulorum, vel Episcopatuum mutationes à Romano Pontifice procurare, non necessitate aliqua, sed ut de titulo tenuiore transferrentur ad ditiorem, quorum omnium primus fuit Iordanus Ursinus Cardinalis creatus ab Innocentio VII. qui sub Alexandro V. quum vidisset eas fieri necessarias mutationes, quæ superius dixi, petiit à ipse à Pontifice Alexandro titulum sibi mutari, quod contra canones ecclesiasticos obtinuit, atque contra antiquam, & laudabilem consuetudinem, quæ per mille, & ducentos annos in Romana ecclesia obseruata fuerat. primus omnium Cardinalium sine necessitate aliqua titulo suo

prior

priore videlicet S. Martini in montibus dimisso, quod tenuis esset, titulum opulentiores S. Laurentij in Damaso tunc vacantem cooptavit; cuius exemplum sequutus Petrus Hannibaldensis; mortuo Petro Serra Hispano cui Diaconiam S. Angeli dimiserat relicta Diaconia SS. Cosma, & Damiani, iterum eandem Diaconiam S. Angeli contra antiquam consuetudinem recepit. post autem has duas non necessarias mutationes, quæ sub Alexandro V. factæ fuerunt, nullam amplius factam inueni vsque ad creationem Eugenij IV. annumq; Christi 1431. quo anno primus omnium Episcoporum Cardinalium idem Iordanus Ursinus dimisso Episcopatu Albano, quem à Ioanne XXIII. habuerat, qui tenuis esset, sine causa necessaria, Episcopatum Sabinum tunc vacantem quod ditior esset assumpsit; cuius statim exemplum sequutus est Antonius Corarius, qui & ipse sine necessitate dimisso Episcopatu Portuensi, quem per 14. fere annos obtinuerat, ab eodem Eugenio IV. accepit Episcopatum Ostiensem, quia opulentior erat. sub eodem quoque Eugenio Ioannes de Turre cremata relicto titulo S. Xysti quem primo habuerat, accepit titulum S. Mariæ Transiberim; qui postea quum à Callisto III. factus fuisset Episcopus Card. Albanus, eum Episcopatum sine necessaria causa sub Pio II. dimisit, accepto Sabinæ opulentiore, sub quo etiam Pontifice Guillelmus de Estontetilla, relicto Portuensi accepit Ostiensem, sub Paulo I. Ioannes Mela relicto primo suo titulo S. Priscæ assumpsit titulum S. Laurentij in Damaso. hæc autem sunt omnes non necessariæ mutationes, quæ ante Xysti Pontificatum factæ fuerunt, in quibus vsque ad id tempus temperantes admodum fuisse Romanos Pontifices apparet. primus postea Xystus IV. nulla habita ratione, non solum crebris mutationibus, omnia confundere cœpit, sed etiam quod ante id tempus inauditum fuerat, Diaconias Presbyteris, pro titulis, & titulos Diaconis, pro Diaconiis dare cœpit, adhuc tamen optandi mos non plene inoleuerat; arbitrio enim Pontificis vsque ad hæc tempora, Episcopatus, tituli,

& Diaconia vel dabantur vel mutabantur, iusq; optionis adhuc non erat integrum, verum tunc paulatim, & sensim exortiebatur: non enim videre possumus ante Alexandri VI. extremos Pontificatus annos, vel Iulij II. Pontificatum quempiam Cardinalium plus quam duos titulos, vel Episcopatus vel Diaconias mutasse. denum circa finem Pontificatus Alexandri VI. & initia Iulij II. crebra hæc mutandorum titulorum ratio, & ius optandi plene exorta sunt, quæ etiam nunc vsurpantur. tum primum enim sub Iulio II. accidit vt vnus Cardinalis omnes sex Episcopatus Cardinales optarit, is autem fuit Raphael Riarius, in qua optione hæc lex facta est, vt Cardinales absentes sine legitima causa, vt pro Romanæ Ecclesiæ negotiis in hisce optionibus nullum ius haberent, ac tanquam mortui haberentur. in optionibus autem sacerdotiorum Cardinalium ratio tantum habetur ditioris vel opulentioris tituli, Episcopatus, vel Diaconia, atque hi qui minus locupletes titulos, vel Episcopatus, aut Diaconias habent, opulentiores semper optant si quando vacare contingunt. Atque inter sex Episcopatus Cardinales hic est ordo optionis; primo optatur Albanus ceteris tenuior, post Tusculanus, Albanus ditior, deinde Prænестinus, vtrisque opulentior; ad hæc Sebinus, postea Portuensis, postremo Ostiensis omnium ditissimus. Si igitur forte obiit Episcopus Cardinalis Albanus, is Episcopatus optatur ab antiquiore Presbyterorum Cardinalium in vrbe præsentium vel Romanæ Ecclesiæ causa etiam absente. Si Tusculanus Episcopatus vacat, is qui in Episcopatu Albano, si præsens in vrbe est dimisso Episcopatu Albano, assumit Tusculanum, si absens, antiquior Presbyterorum Cardinalium præsentium, vel Reip. causa etiam absens Tusculanam optat Ecclesiã præterito Episcopatu Albano absente. Si obiit Episcopus Prænестinus, Episcopus Tusculanus Prænestinam, Albanus Tusculanam, antiquior Presbyterorum Albanam, si in vrbe præsentis et in optant Ecclesias. Quod si casu moriente Prænestino, neque Tusculanus, neque Albanus Episcopi in Vrbe essent, Prænestinam

nestinam sedem optaret antiquior Presbyterorum in vrbe
 presentium. eadem ratio est & de sequentibus Episcopati-
 bus Cardinalibus; Tusculanus enim Episcopus non opta-
 ret nisi Sabinam, Portuensem, vel Ostiensem ecclesias, sic
 Sabinus nisi Portuensem, vel Ostiensem, demum Portu-
 ensis non nisi Ostiensem, Episcopus vero Ostiensis qui om-
 nium ditior est nullum amplius habet optandi locum.
 Estigitur hic ordo vt antiquior Episcoporum presentium
 ius semper habeat optandi vacantes sedes Episcopales Car-
 dinalium sua ditiores. Aliquando Romani Pontifices in
 hisce Episcopis cooptandis optionis ius infringunt, pristi-
 naque vtuntur auctoritate, atque vacantē qualibet harum
 ecclesiarum, Portuensi, & Ostiensi exceptis, eas non Pres-
 byteris Cardinalibus senioribus, sed alicui ex antiquis
 Diaconis Cardinalibus eas tradunt, qui ex Diaconatu, in
 quo per multos annos permanserint, sine Presbyterij gra-
 du ad Episcopatum ascendunt. Hoc autem aliquando fit,
 ius suum optandi concedente eo Presbytero Cardinale
 seniore, qui optare deberet, aliquando autem ex mera
 Pontificis Romani auctoritate. Hoc autem & si Pontifices
 Romani omnibus Cardinalibus Diaconis antiquioribus
 aliquando concedant, id tamen nunquam negare solent
 eis Diaconis, qui eos in sua creatione, coronant, quibus in
 coronationis (vt ita dicam) præmium, aliquam ex his sedi-
 bus si vacare per ea tempora contigerit tribuunt, vt nouis-
 sime fecit Paulus IV. Francisco Pilano Archidiacono Car-
 dinali, qui eum ex Diacono, Episcopum Albanum creauit.
 cæterum Clemens VII. volens aliquid præstare Marco
 Cornelio Archidiacono qui ipsum coronauerat, eum ex
 Archidiacono, Archipresbyterum creauit dans ei titulum
 S. Marci, qui paulo ante vacauerat, locumq; primum inter
 Presbyteros Cardinales, ex quo postea loco statim ad Epi-
 scopatum ascendit, quum nolisset primo Presbyterorum
 quitunc erat præiudicium facere in optione vacantis per
 eos dies, Episcopatus; atque hæc est consuetudo quæ no-
 stris temporibus vsurpatur in optandis Episcopatibus

Cardinalibus, quæ ratio eadem est, & in titulis, & Diaconiis: primus enim omnium id est ditior titulus (nam nulla est inter Titulos, Episcopatus, vel Diaconias præeminentia, quum omnes quantum ad dignitatem attinet æquales sint, nullusq; altero prior) est S. Mariæ Transtiberim, post Damasi, post Lucinæ, & sic deinceps, quum enim vacat titulus Lucinæ eum optat propinquior defuncto, Presbyterorum Cardinalium præsentium, si vacat titulus S. Mariæ Transtiberim eum optat titularis Lucinæ si in vrbe est, nisi Cardinalis propinquior in creatione defuncto; in Diaconiis etiam idem seruatur modus, ditiores enim optantur quum vacant, ab his Diaconis Cardinalibus qui teniores habent, quibus crebris mutationibus factum vt Cardinales, Titulos sibi, quum creati sunt primo commissos, non diligant, tanquam paulo post mutandos, eosq; ruerentur, neque vllam eorum restituendorum curam habeant, quare factum est, vt pleriq; tituli, & Diaconiatum iam solo æquata, partim ruinæ proxima sint. ceterum inter alios abusus etiam hic inoleuerat qui sub Paulo Papa III. ex parte sublati est, vt Presbyter Cardinalis, Episcopus factus titulum sibi priorem retineret tanquam in comenda, quod male factum (vt dixi) emendatione dignum esset.

In præcedendo autem hic ordo nostra ætate est, vt Diaconus ceteros Episcopos, Episcopi Presbyteros, Presbyteri Diaconos præcedant Cardinales quum Diaconus Cardinalis Presbyter fit, nouissimum locum post omnes Presbyteros tenet qui ante eum facti sunt Presbyteri, licet ipse longe ante in collegium cooptatus fuerit Cardinalium; in præcedendo enim non habetur ratio creationis Cardinalium, sed ordinis, vt qui primo Episcopus (nisi Decanus sit) posteriores, primo Presbyter posteriores Presbyteros, & primo Diaconus creatus sit posteriores Diaconos præcedat, & is qui præcedit prioris est in consistorio sententia, prioremque locum in optando habet. ceterum (vt dixi) præcedendi ordo in eis Cardinalibus Diaconis, qui Presbyteri

byteri fiunt, aliquando non obseruatus est à Romanis Pontificibus, vt à Clemente VII. verum id raro admodum vltimo venit, & non nisi semel quod sciam vsurpatum. multa præterea dici possent, vt de dignitate, officio, & habitu Cardinalium, item de ratione qua creantur, de consistoriis, quum publicis tum priuatis, de solennitatibus, quibus ad diuina peragenda cum Romano Pontifice conueniunt, & cæteris id genus, sed quum hæc omnia diffuse in libro, quem de eorum origine scripsi pertractauerim, & hæc quæ dixi, quantum ad hunc librum attinet sufficiant, ad eum librum qui quamprimum euulgabitur,